
               

 

            SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

 

1 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI N. 19 DEL 20/12/2024 

Oggetto: Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est: proposta di aggiornamento. 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 20 (venti) del mese di dicembre alle ore 11.00, a seguito di 

regolare convocazione, si è riunita presso la sala piccola riunioni del presidio ospedaliero Santa Maria 

Annunziata, l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Barberino Tavarnelle Anna Grassi Assessore delegato X  

Fiesole Donatella Golini Assessore delegato X  

Figline Incisa V.no Federico Cecoro Assessore delegato X  

Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Impruneta Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Pontassieve Chiara Bartolini Assessore delegato X  

Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco  X 

Reggello Adele Bartolini Assessore delegato X  

San Casciano in Val di Pesa Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Rufina Cinzia Panichi Assessore delegato X  

Pelago Giulia Lazzeri Assessore delegato X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco  X 

San Godenzo Emanuele Piani Sindaco  X 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Direttore SDS/ZD su 

delega del al Direttore 

Generale AUSL 

Toscana Centro 

X  

 

Presiede la seduta il Presidente Francesco Pignotti 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

L'ASSEMBLEA 

 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 



               

 

            SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

 

2 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto all’elezione 

del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la costituzione 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

 

RICHIAMATO l’art. 64.2 comma 5 L.R. 40/2005 “Struttura a supporto del direttore di zona”, il quale 

prevede che il Direttore di zona “per le funzioni relative alla programmazione unitaria per la salute e per 

quelle relative all'integrazione sociosanitaria, è coadiuvato da un apposito ufficio di piano costituito da 

personale messo a disposizione dai comuni e dall'azienda unità sanitaria locale. L'ufficio di piano supporta 

anche l'elaborazione del piano di inclusione zonale di cui all'articolo 29 della l.r. 41/2005”; 

CONSIDERATO l’Art. 71 bis L.R. 40/2005 (“Società della salute: finalità e funzioni”) nel quale si 

esplicano le funzioni del Consorzio con specifico riferimento alla necessità di attuare e sviluppare la 

programmazione zonale;  

RICHIAMATO l’Art. 71 quindecies L.R. n. 40/2005 che prevede che gli assetti organizzativi del Consorzio 

siano disciplinati dal medesimo con proprio regolamento;  



               

 

            SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

 

3 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 269/2019 “Governance delle reti territoriali” la quale 

dispone che l’Ufficio di piano sia a supporto del Direttore di Zona - distretto/Società della Salute nella 

gestione “della programmazione economico finanziaria e della programmazione di zona attraverso 

l'elaborazione del Piano integrato di salute e del Piano di inclusione zonale 

PRESO ATTO che la sopra citata Delibera 269/2019 contiene una descrizione del modello di ufficio di 

piano e che prevede che “per quanto riguarda le unità di personale possono, invece, variare in considerazione 

del numero di abitanti, della quantità dei comuni che fanno parte della zona distretto e dell'estensione 

territoriale.” 

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 17/02/2023 con la quale si procedeva 

all’approvazione di alcune modifiche alla composizione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute; 

DATO ATTO CHE in ottemperanza alla normativa regionale sopra richiamata, e attesa la necessità di 

aggiornare ulteriormente la compagine dell’Ufficio di Piano, anche alla luce delle recenti evoluzioni che 

questa Società della Salute ha vissuto, ed in particolare all’esito del passaggio a gestione diretta della materia 

socio-assistenziale a partire dal 1 luglio 2023; 

RITENUTO PERTANTO adeguare la composizione dell’Ufficio di Piano della SDS Fiorentina Sud Est alle 

nuove e rilevanti sfide che il Consorzio si trova ad affrontare, secondo lo schema di seguito riportato: 

Funzioni da normativa regionale 

- Programmazione unitaria per la salute relative alla sanità territoriale, all’integrazione socio sanitaria 

e socio-assistenziale; 

- Supporto nelle attività di programmazione locale annuale e pluriennale: Profilo di Salute e POA/PIS 

e PIZ; 

- Controllo, monitoraggio e valutazione degli obiettivi programmati Art. 64 c. 5 LRT 40/2005 e s.m.i.; 

- Controllo di gestione in stretto raccordo con la gestione del bilancio; 

- Supporto ai tavoli di programmazione e alle attività/tavoli di coprogettazione anche con ruolo di 

facilitatori; 

- Progetti Europei e PON SIA REI- HCP e rendicontazioni; 

- Supporto agli organismi di partecipazione; 

- Gestione rilevazioni per il Ministero, la Regione Toscana, ISTAT ed altro debito informativo; 

- Predisposizione atti per Assemblea/Giunta/direttore SdS nelle attività sopra riportate. 

 

Componenti 



               

 

            SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

 

4 

- Neri Magli, Dirigente, quale coordinatore e responsabile dell’Ufficio di Piano; 

- Fabio Haag, Responsabile amministrativo, quale funzionario con adeguate competenze in tema di 

normative sanitarie e sociali, budget e bilancio, programmazione, partecipazione, Fondi regionali e 

nazionali, funzionamento dei finanziamenti europei; 

- Barbara Balleri, Coordinatrice professionale degli Assistenti Sociali territoriali per la SdS Fiorentina 

Sud Est; 

- Barbara Prota, Responsabile Unità Funzionale Servizio Sociale USL TC per la zona Fiorentina Sud 

Est; 

- Virginia Merli, componente Ufficio Amm.vo SdS; 

- Niccolò Berni, componente Ufficio Amm.vo SdS. 

DATO ATTO altresì che nell’esercizio delle funzioni proprie del Consorzio è demandata all’Assemblea 

della Società della Salute Fiorentina Sud Est la deliberazione in merito alla costituzione e composizione 

dell’Ufficio di Piano; 

 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore della Società della Salute; 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate 

1) di procedere all’aggiornamento della composizione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est approvandone funzioni e personale come previsto dalla normativa regionale, come di 

seguito indicato: 

Componenti 

- Neri Magli, Dirigente, quale Coordinatore e Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

- Fabio Haag, Responsabile amministrativo, quale funzionario con adeguate competenze in tema di 

normative sanitarie e sociali, budget e bilancio, programmazione, partecipazione, Fondi regionali e 

nazionali, funzionamento dei finanziamenti europei; 

- Barbara Balleri, Coordinatrice professionale degli Assistenti Sociali territoriali per la SdS Fiorentina 

Sud Est; 

- Barbara Prota, Responsabile Unità Funzionale Servizio Sociale USL TC per la zona Fiorentina Sud 

Est; 



               

 

            SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

 

5 

- Virginia Merli, componente Ufficio Amm.vo SdS; 

- Niccolò Berni, componente Ufficio Amm.vo SdS. 

2) di incaricare il Direttore della Società della Salute ad adottare gli adempimenti necessari al fine di 

aggiornare la composizione dell’Ufficio di Piano in ragione delle nuove esigenze dovute alla gestione 

diretta delle materie socio-sanitarie e socio-assistenziali; 

3) di dare atto che i componenti dell’Ufficio di Piano della Società della Salute non percepiscono alcun 

compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle attività ad esso relative; 

4) di trasmettere il presente provvedimento agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute. 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

   Il Presidente            Il Direttore 

Francesco Pignotti       Simone Naldoni 


		2025-01-17T18:11:30+0100
	FRANCESCO PIGNOTTI




